IV. Sed adhuc increduli Iudaei audent aliquotiens et fidei christianae
uelle detrahere et fideli Dei populo insultare. unde denuo recensenda
sunt nobis diuina uolumina, quae eos aperta ueritate confundant, ut in-
tellegant manifeste sese sine spe et sine | fide esse. isti sunt Iudaei quos
clara uoce sanctus Stefanus increpabat dicens DVRA CERVICE ET INCIR- 5
CVMCISI CORDE ET AVRIBVS, VOS SEMPER SPIRITVI SANCTO RESISTITIS,

26. saluatoris V 28. obumbravit V 31. securus: *ita ut uid* V fol. 83 a
33. generent *scripti*: cernerent *ed Rom et ut uid* V 34. obis V 40. sed...
de homine: *uix legi potest, unde om (sed sine lacunae indicio) ed Rom* 43. fol. 83 b
46. potuit V: potest *ed Rom* 48. mundam *ut uid* V: *fortasse legendum mundum*
51. qui: *fortasse legendum* quia

IV. 1. christiane V 3. ut V: et *ed Rom* 4. fol. 84 a iudei V 6. corde
V: cordibus *ed Rom*

27. Lc. i 35: *Cypr. Test. ii 10 (75. 11)* 39. Gen. ii 7 49. Io. xiv 6
51. Io. i 4 52. Io. v 21, *cf. i Tim. vi 13*
IV. 5. Act. vii 51, 52

SICVT ET PATRES VESTRI. QVEM ENIM PATRES VESTRI PROPHETARVM NON
 PERSECVTI SVNT? ET OCCIDERVNT QVI ADVNTIABANT EIS DE ADVENTV
 IVSTI, CVIVS ET VOS PRODITORES ET INTERFECTORES ESTIS. haec
 10 sanctus Stefanus ait. de quibus dicit et beatus apostolus Paulus
 SEMPER DISCENTES ET NVMQVAM AD VERITATIS SCIENTIAM PERVENIENTES:
 SICVT ENIM IANNES ET MAMBRES RESVTERVNT MOYSI, ITA ET HII RE-
 SISTVNT VERITATI, HOMINES CORRVPTI MENTE, SENSV REPROBI.

Dicunt enim 'Nos circumcisionem habemus et filii sumus Abrahæ'.
 15 quibus merito Dominus dicebat SI FILII ABRAHAE ESSETIS, OPERA
 VTIQVE ABRAHAE FACERETIS. 'Circumcisionem' inquit 'habemus'.
 quibus dicimus: Utinam haberetis circumcisionem cordis et non deho-
 nestationem corporis, utinam haberetis odorem | fidei Abrahæ et non
 bromositatem perfidiae uestrae. uos FILII estis potius VIPERARVM in
 20 uobis ipsis uenena portantes, qui parentibus infertis necem, et ex hoc
 ipso quo alios occiditis uobis ipsis interitum praeparatis. de uobis,
 o Iudaei, dicit propheta Dauid ERRAVERVNT A VENTRE, LOCVTI SVNT
 FALSA, IRA ILLIS SECVNDVM SIMILITVDINEM SERPENTIS; et apostolus
 noster Paulus ait QVORVM DEVS VENTER EST ET GLORIA IN CONFVSIONE
 25 EORVM, QVI TERRENA SAPIVNT. ergo ERRAVERVNT A VENTRE, LOCVTI
 SVNT FALSA, IRA ILLIS SECVNDVM SIMILITVDINEM SERPENTIS, qui
 uiperis morsibus uiscera parentum sanguinemque fundentes et sceleris
 uestri lubrico dilapsi in alienis uulneribus uoluebamini, quique legis
 praeccepta contemnendo per uarias criminum culpas uelut per praecipitia
 30 multa diuersibus casibus conruistis.

Vide iam si potes quam foedus sit quamque turpis qui se san|guine
 conmaculat alieno: nam legimus uiperas ex inmundis cineribus nasci,
 quia cinis est et cor istorum, quod nullum in se flammei luminis con-
 tineat intellectum, nec perspicuum ueritatis candorem uel calorem
 35 ostendat. ait Dominus ad eos VOS DE DIABOLO PATRE NATI ESTIS ET
 DESIDERIA PATRIS VESTRI FACERE VULTIS: nam et diabolus in serpente
 mutatus fallacibus linguis nouorum hominum piam rudemque innocen-
 tiam in paradisso factiosa malignitate decepit. cuius et isti insaniam
 subsequuti, SERPENTINA GENERATIO nunc usque Christum Filium Dei

7. uestri 1° V: + ita et uos *ed Rom* prophetarum V *tr* prophetarum non sunt
 persecuti patres uestri *ed Rom* 8. pronuntiabant *ed Rom* 9. cuius V: huius
per incuriam ed Rom 12. Iannes *ed Rom* resisterunt *ut uid V* 17. circum-
 cisionem . . . utinam haberetis V: *om per homoeoteleuton ed Rom* 18. fol. 84 b
 19. bromositatem V: *om ed Rom*; *uerbum alibi inauditum agnoscit ne nouus*
quidem Thesaurus Linguae Latinae, sed bromosis idem est ac fetidus 21. pre-
 paratis V 22. propheta V *ventre V* 29. contemnendo V²: *temnendo V**,
fortasse recte precipitia V 31. fedus V fol. 85 a 32. alieno V: aliorum
ed Rom uiperas . . . calorem (*l. 34*) V: *uix unum et alterum uerbum habet ed Rom*

11. 2 Tim. iii 7, 8 15. Io. viii 39 19. Cf. Matt. iii 7 *etc* 22. Ps. lviii
 4 (lviii 3) 24. Phil. iii 19 35. Io. viii 44 36. Gen. iii 1-5

negare conatur : contra quos, auxiliante ipso Domino Christo, hanc 40
disputationem suscepimus.

Quibus adhuc dicendum est : Quid uobis adsumitis dicere patrem
uestrum Abraham, et eius circumcisionem uos adseritis suscepisse?
Abraham fide iustificatus est, non circumcisione : ita enim DICIT SCRIB-
TVRA, CREDIDIT ABRAHAM DEO ET DEPVTATVM EST ILLI | AD IUSTITIAM, 45
ET AMICVS DEI APPELLATVS EST. ergo Abraham non ex circumcisione
iustificatus est sed ex fide ; credidit enim uerbis Dei et iustificatus est,
et benedictionem a Deo consecutus est et ipse et semen fidei eius.
nam considera, ne putes circumcisionem signum esse fidelium : ante
Abraham omnes sancti incircumcisi fuerunt et puritate mentis Domino 50
placuerunt et populum christianum magis ipsi in se monstrarunt. per-
curre ordinem in sacrosanctis litteris positum, et inuenies omnes ita esse
ut dicimus. primo ipse Adam, qui manibus Dei plasmatus est, incir-
cumciscus permansit, deinde Abel iustus, Enos et Enhoc, Noe et Mel-
cisedech SACERDOS SVMMI DEI : isti omnes neque circumcisi, ut 55
diximus, secundum carnem fuerunt, neque discretionem escarum
habuerunt. nam de Abraham quod circumcisionem dicitur accepisse,
illa circumcisio non habet premium salutis | sed signum datum fuerat
generis ; circumcisio uero salutaris cordis est, per quam interioris ho-
minis circumcisionem et exterior homo custoditur a uitiiis. nam 60
aduerte : dictum fuerat ad Iesum filium Naue ut faceret CVRTELLOS EX
PETRA ET SECVNDO circumcideret FILIOS ISRAHEL. SECVNDO : quid
habuit iam primo circumcisis abscondere ? sed spiritualiter intellegi
oportet, quia per legem, id est per praecepta legis, circumcisis ab idolo-
rum cultu oportet SECVNDO per aeuangelium circumcidi. 65